
   
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

от 30.11.2023 № 617/69 

 

О ежегодных результатах мониторинга 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории городского 

округа Щёлково, за 2022-2023 годы 

 

 В соответствии с Положением о сохранении, использовании и 

популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности городского округа Щёлково, охране 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории городского округа 

Щёлково, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 

Щёлково от 26.10.2022 № 424/53-120-НПА, заслушав информацию о 

ежегодных результатах мониторинга объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории городского округа Щёлково, за 2022-2023 годы, 

Совет депутатов городского округа Щёлково 

Р Е Ш И Л: 

1. Принять к сведению информацию о ежегодных результатах 

мониторинга объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

городского округа Щёлково, за 2022-2023 годы. 

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов по вопросам культуры, физической культуры, 

спорта и туризма (Есин С.А.). 

 

Председатель Совета депутатов  

городского округа Щёлково                                                            М.Н. Тарасова 



 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Щёлково 

                                                                                           от 30.11.2023 № 617/69  

О ежегодных результатах мониторинга объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории городского округа Щёлково,                           

за 2022 -2023 год 

1. Общая информация по ОКН,                                                                    

выявленным ОКН и объектам археологии. 

По данным Главного управления культурного наследия Московской 

области по состоянию на 27.11.2023 г. на территории городского округа 

Щёлково расположено 76 объектов культурного наследия (54 ансамбля), 

стоящих на охране, в том числе:  

- федерального значения – 24 (8); 

- регионального – 22 (16);  

- местного значения – 0; 

- выявленных – 30. 

На территории городского округа Щёлково находятся: 

-  12 объектов, имеющих признаки памятников археологии; 

- 50 объектов, предлагаемых к включению в списки выявленных 

объектов культурного наследия. 

В собственности городского округа Щёлково находится: 

- 4 ОКН федерального значения (Усадьба "Фряново", XVIII - XIX вв.:  

1.-3. - главный дом с флигелями (деревянные), 2-я пол. XVIII - начало XIX в.,  

5. - парк, XVIII - XIX вв.),  

- 2 ОКН регионального значения (Кладбище советских воинов, 1941 г., 

Памятный знак в честь земляков, погибших в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг, 1975 г. (утрачен),  

- 2 выявленных ОКН (Памятник советским космонавтам, Стела «Слава 

покорителям космоса», 1962 г., скульптор Г.Н. Постников, архитектор Л.Н. 

Лавренов). 

Сведения об имеющихся на территории городского округа Щёлково 

объектах культурного наследия и зонах их охраны, отображены на карте границ 

территорий, зон охраны и защитных зон объектов культурного наследия 

Генерального плана городского округа Щёлково, утверждённого решением 

Совета депутатов городского округа Щёлково от 20.10.2021 № 281/35-69-НПА 

(далее – Генеральный план). Материалы Генерального плана размещены на 

официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в разделе 

«Нормативные документы», подразделе «Архитектура и градостроительство», 

рубрике «Утверждённый Генеральный план городского округа Щёлково». 



2. Утверждение границ территории,                                                              

режимов использования и зон охраны ОКН. 

В 2022 году: 

1) Постановлением Правительства Московской области от 29.11.2022  

№ 1344/44 утверждены границы зоны охраны ОКНРЗ «Церковь Николая 

Чудотворца, 1699 г., 1821-1825 гг.» (д. Здехово). 

2) Распоряжением ГУКН МО от 20.12.2022 № 34РВ-463 утверждены  

новые границы территории и режим использования объекта культурного 

наследия федерального значения «Усадьба Алмазово, XIX в.» (Московская 

область, городской округ Щёлково, деревня Алмазово).  

3) Распоряжением ГУКН МО от 29.08.2022 № 34РВ-343 утверждены 

границы территории и режим использования ОКНФЗ «Тихвинская церковь                          

с оградой и воротами, 1839, 1855 гг.» (с.Душоново). 

4) Распоряжением ГУКН МО от 15.07.2022 № 34РВ-290 утверждён 

предмет охраны «Усадьба Гребнево, ХVIII-ХIХ вв.: - Конный двор». 

5) Распоряжением ГУКН МО от 15.07.2022 № 34РВ-290 утверждён 

предмет охраны «Усадьба «Фряново», XVIII - XIX вв.: главный дом с 

флигелями (деревянные), 2-я пол. XVIII - начало XIX в.; церковь Иоанна 

Предтечи, 1797 г.; парк, XVIII – XIX вв.». 

6) Распоряжением ГУКН МО от 15.07.2022 № 34РВ-290 утверждён 

предмет охраны «Усадьба «Фряново», XVIII - XIX вв.: главный дом с 

флигелями (деревянные), 2-я пол. XVIII - начало XIX в.». 

В 2023 году: 

1) Распоряжением ГУКН МО от 17.02.2023 № 35РВ-54 утверждены 

границы территории и режима использования территории объекта культурного 

наследия регионального значения «Церковь Владимирской иконы Божией 

Матери, 1703 г.; 1830-1836 гг.», расположенного по адресу: Московская 

область, городской округ Щёлково, деревня Маврино». 

В 2024 году планируется: 

1. Доработка и утверждение проекта зоны охраны объекта культурного 

наследия федерального значения «Усадьба «Фряново», XVIII - XIX вв.: главный 

дом с флигелями (деревянные), 2-я пол. XVIII - начало XIX в.; церковь Иоанна 

Предтечи, 1797 г.; парк, XVIII – XIX вв.» (Московская область, городской округ 

Щёлково, рабочий посёлок Фряново)(находится на доработке по замечаниям 

заинтересованных центральных исполнительных органов государственной 

власти Московской области. 

2. Разработка и утверждение ГУКН МО проектов границы территории и 

режима использования ОКН РЗ «Усадьба «Троицкое-Рязанцы», кон. XVIII – 

нач. XIX вв.: церковь Святой Троицы, 1784, 1853-1856 гг.» и «Усадьба, в 

которой в 1835-1840 гг. жил и работал композитор Алябьев Александр 

Александрович: парк с прудом» (Московская область, городской округ 



Щёлково, село Рязанцы) и «Церковь Покрова, 1800 г.» (Московская область, 

городской округ Щёлково, город Щёлково, улица Широкая, дом 72). 

 

3. Паспортизация объектов культурного наследия. 

В 2022-2023 гг. проведена работа по паспортизации объектов 

культурного наследия, находящихся на территории г.о. Щёлково. 

По состоянию на 27.11.2023 оформлены паспорта на 25 ОКН,                                  

в т.ч. в 2022 году – 4 , в 2023 году – 2. 

Оформлены паспорта 25 ОКН (Церковь Николая Чудотворца, 1699 г., 

1821-1825 гг. (501410434460005), Усадьба "Фряново, XVIII - XIX вв.: 1.- 3. - 

главный дом с флигелями (деревянные), 2-я пол. XVIII - начало XIX в. 

(501421228640006, 501411228640016), 5. - парк, XVIII - XIX вв. 

(501421228640036), Усадьба Гребнево, ХVIII-ХIХ вв.: 1. - Главный дом-дворец; 

(501420432600006, 501410432600016), 2.-3. - Два флигеля: Западный                       и 

Восточный. (501410432600026, 501410432600036), 4. - Главные ворота                        

и ограда. (501410432600066), 5. - Церковь Божьей Матери, 1786-1791 гг. 

(501410432600046), 6. - Церковь Николая Чудотворца, 1823г. 

(501410432600056), 7.- 8. - Два служебных здания. (501410432600086),                     

9. - Конный двор. (501410432600076). 

Не оформлены паспорта 21 ОКН. В адрес собственников (пользователей) 

в 2019 – 2023 гг. были направлены предложения по получению паспортов ОКН 

в ГУКН МО.  

На выявленные ОКН паспорта не составляются и не выдаются (ч. 1 ст. 

21 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»). 

 

4. Охранные обязательства. 

Охранные обязательства оформлены на 24 ОКН федерального значения, 

на 17 ОКН регионального значения. Отсутствуют охранные обязательства: 

- Кладбище советских воинов, 1941 г. Московская область, городской 

округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Гребенская гора. 501421228650005. (В 

соответствии с пунктом 7.1 статьи 47.6 Федерального закона    от 25.06.2002  

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры 

народов Российской Федерации» охранные обязательства на отдельные 

захоронения и некрополи не утверждаются). 

- Часовня, нач. ХХ в. 501410432490005. Московская область, городской 

округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Правобережная, напротив д. 16.  

- Часовня-столп, кон. XIX в. 501410418280005. Московская область, 

городской округ Щёлково, д. Старая Слобода, у д. 19.  

- Усадьба, в которой в 1835-1840 гг. жил и работал композитор Алябьев 

Александр Александрович: парк с прудом. (501421228620005). Московская 

область, городской округ Щёлково, с. Рязанцы.  



 

5. Мониторинг объектов культурного                                                                

наследия, расположенных на территории г.о. Щёлково. 

5.05.2022 и 02.05.2023 года для актуализации информация об ОКН был 

осуществлён объезд и визуальный осмотр объектов культурного наследия, 

расположенных на территории городского округа Щёлково.  

По его результатам Администрация городского округа Щёлково 

направила предложения в Главное управление культурного наследия 

Московской области по сохранению объектов культурного наследия, 

находящихся на территории городского округа Щёлково.  

С собственниками (пользователями) осуществляется взаимодействие в 

т.ч. информационное, помощь в получении паспортов ОКН и другой 

документации, содействие в установке информационных надписей на ОКН, в 

получении субсидий, грантов и других мер господдержки. 

 

6. Сохранение ОКН на территории г.о. Щёлково. 

6.1. Реставрация и благоустройство Усадьбы Гребнево, ХVIII-ХIХ вв. 

Усадьба была приобретена в мае 2018 года за 80,2 млн. руб. За время 

владения усадьбой собственником вложено порядка 700 млн. рублей.  Из них 

314,54 млн. руб. за 2022-2023 гг. На территории Усадьбы в этот период были 

произведены следующие работы: 

1. Завершена реставрация Восточного флигеля у ворот, Западного 

флигеля у ворот, Главных ворот и парадной ограды. Состоялась приёмка ГУКН 

МО Восточного флигеля у ворот, два других объекта будут приниматься в 

ближайшее время. Также произведены работы по благоустройству территории, 

прилегающей к памятникам. Отремонтирована подъездная дорога, выполнено 

освещение, произведенная укладка газона. В общей сложности приведено в 

порядок около 2 га площади. 

2. Завершено проектирование и получено согласование проектной 

документации по реставрации Каретного сарая, в данный момент уже ведутся 

подготовительные работы. 

3. Произведены противоаварийные мероприятия по укреплению 

фундамента Конного двора, в ближайшее время ожидается получение 

проектной документации, согласованной с ГУКН МО по его реставрации. 

4. Выполнен подбор подрядчика на выполнение проектных работ                  

по реставрации Западного флигеля, Восточного флигеля и Главного дома. 

5. Продолжается работа по проектированию инженерных 

коммуникаций для обеспечения объектов реставрации газовым отоплением, 

чистой водопроводной водой и канализацией. 

6. Продолжается очистка территории лесных участков от валежника и 

сухостоя, за два года приведено в порядок, в том числе на островах порядка 3 га 

площади.  



7. Выполнены временные пешеходные дорожки для прогулки по 

территории усадьбы и в старинном липовом парке общей длиной порядка                   

1 км только за последнее время. 

8. Закончено проектирование, согласование и начат монтаж 

пешеходного моста с основной территории усадьбы на Большой остров 

Барского пруда. На противоположном берегу для этого уже подготовлена 

набережная с лестничными подъёмами. 

9. Производится озеленение территории усадьбы, высадка цветов, 

декоративного кустарника, деревьев. За последнее время высажено около 450 

туй и елей, более 500 единиц декоративного кустарника, молодыми саженцами 

обновляется яблоневый сад. Ежегодно производится высадка цветов на общей 

площади около 400 кв.м. 

10. В зимнее время ежегодно обустраивается каток и горка с трассой для 

тюбингов.  

11. Для гостей Усадьбы на прибрежной территории обустроена широкая 

набережная с террасами для отдыха, обустроено место для загара в летнее время 

с душем, а также беседки. 

12. Обустроен новый въезд на территорию Усадьбу с восточной 

стороны, а также новая парковка. 

6.2. Благоустройство, ремонт и проведение                                                      

мероприятий в Усадьбе Фряново, XVIII - XIX вв. 

Ремонт санузла, с приспособлением для маломобильных групп 

населения. 

На территории «Усадьбы Фряново» и прилегающей парковой 

территории в 2022 г. - 2023 г. были произведены следующие работы: 

1. На парковой территории Усадьбы Фряново была установлена входная 

группа в парк. 

2. Был установлен новый детский многофункциональный игровой 

комплекс для детей. 

3. В парке установлена уличная библиотека (буккросинг). 

4. Произведена замена скамеек на более удобные современные парковые 

лавочки, современные скамейки и урны. Также установлены парковые 

шезлонги для удобства посетителей. 

5. Для озеленения и привлекательного вида парка установлены вазоны.   

6. В нижней части парка установлен для круглогодичного использования 

модульный туалет пригодный для маломобильных групп населения. 

7. Отремонтирована сцена в парке. 

8. Установлены навигационные столбы и информационные стены. 

9. Выполнены работы по кронировке деревьев и мульчирование старых 

пней. 

10. Производится озеленение прилегающей территории и парка: 

высажены молодые саженцы липы на парковой территории (17 лип), высажены 



кустарники: бирючина обыкновенная, пузыреплодник, форзиция, спирея, 

дерен, туи шаровидные. Производится ежегодная высадка однолетних цветов. 

11. В зимнее время обустраивается лыжня и зимняя детская горка. 

12. На паркой территории Усадьбы регулярно проходят крупные 

праздники и мероприятия: Рождество Христово, Масленица, День Победы, 

Алябьевский соловей, Лён цветет, ягодный фестиваль «Моя Усадьба», День 

поселения Фряново и другие. Также на регулярной основе в летние месяцы 

проводятся мастер-классы, культурно-познавательные и интерактивные 

мероприятия, бесплатные воскресные экскурсии по парковой территории. 

13. В декабре 12023г завершатся работы по ремонту санузла, с 

приспособлением для маломобильных групп населения. 

2024 год. Планируется укрепление материально-технической базы, 

обновление экспозиции. Передача западного флигеля в оперативное управление 

учреждению с дальнейшей разработкой проектно-сметной документацией на 

противоаварийные работы и реставрацию данного флигеля и западной галереи. 

6.3. Устройство асфальтового покрытия дорог                                                                   

и тротуаров к объектам культурного наследия. 

Администрацией городского округа Щёлково направлено                                   

в Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области 

ходатайство об устройстве асфальтового покрытия к ОКН регионального и 

федерального значения, находящимся на территории городского округа 

Щёлково: 

1) «Церковь иконы Божией Матери «Знамение», 1842 г., 1885 г.                       

(г. Щёлково, ул. Амеревская), протяжённостью участка 1,28 км (от поворота                  

с ул. Рабочая до Церкви иконы Божией Матери «Знамение»). 

2) «Усадьба Алмазово, ХIХ в.» (городской округ Щёлково, д. Алмазово), 

протяжённость участка 1,62 км, (от д. Большие Жеребцы до Сергиевского 

храма, д. Алмазово). 

Устройство асфальтового покрытия и тротуаров позволит создать 

комфортные условия для увеличения туристского потока в городской округ 

Щёлково и дальнейшему развитию туризма, согласно Стратегии развития 

туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утверждённой 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2129-р. 

 

 

 

 

7. Объекты археологии. 

7.1. Сохранение археологических объектов                                                                                               

на территории городского округа Щёлково. 



На территории г/о Щёлково находятся объекты культурного наследия 

археологии XII – XX вв. – 1 федерального значения, 19 – выявленные ОКН, -  12 

- объекты, имеющие признаки памятников археологии. 

Институт археологии РАН проводит работы по выявлению и изучению 

объектов археологического наследия ГОЩ. Согласно действующему 

законодательству, местонахождение и границы объектов археологии не 

публикуются, в связи с этим возникают проблемы с землепользованием и в 

ГОЩ. Согласно Федеральному закону от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» должна проводиться государственная историко-культурная 

экспертиза земли, подлежащая воздействию земляных, строительных, 

мелиоративных и (или) хозяйственных работ. Однако на практике собственники 

(пользователи) земельных участков не всегда заказывают проведение ГИКЭ, 

что может привести к уничтожению древнейших археологических объектов.  

7.2. Учёт разрешений (открытых листов) на проведение работ по 

выявлению и изучению объектов археологического наследия. 

Отдел по сохранению культурного наследия и туризму Комитета по 

культуре и туризму ведёт учёт разрешений (открытых) листов на проведение 

работ выявлению и изучению объектов археологического наследия.  Таким 

образом минимизируются незаконные работы по проведению раскопок 

(частными кладоискателями). По запросу правоохранительных органов 

предоставляется информация из базы данных. 

8. Популяризация объектов культурного наследия. 

8.1. Постоянная экспозиция «Археологические памятники и древние 

поселения в бассейне реки Клязьмы» в МБУК ГОЩ «Щёлковский 

историко-художественный музей». 

Раздел экспозиции «Археологические памятники и древние поселения в 

бассейне реки Клязьмы» охватывает период с IV тыс. до н.э. до конца XIX века. 

В экспозиции использованы материалы из фонда Щёлковского историко-

художественного музея, в том числе найденные: в ходе археологических 

полевых работ на территории Щёлковского и Пушкинского районов в 2017 году 

– селища Кармолино-2 и Орлово-2; найденные в ходе археологических 

раскопок селища Протасово-3 (Кукарки Верхние) в 2010-2011 гг.; найденные 

при обследовании русла реки Клязьмы и близлежащей округи дачного посёлка 

Загорянский в 2021-2022 гг. 

Данные исследования проводились под руководством ведущего 

научного сотрудника отдела археологии Московской Руси Института 

археологии РАН, доктора исторических наук Сергея Заремовича Чернова. 

За этот период были выпущены книги: «Могутовский сфрагистический 

комплекс XII века и предыстория Москвы», альманах «Археологические 

памятники и древние поселения вдоль реки Клязьмы» 



Археологические памятники центральной части России имеют важное 

научное и культурное значение, представляют собой, фактически, 

единственный источник для изучения раннего периода истории населения 

данного региона со времени появления здесь человека до образования 

Древнерусского государства. Они дают ценные сведения о культуре, быте, 

хозяйственной деятельности населения в более поздние периоды, дополняя 

сведения из письменных источников. 

Экспозиция открыта для посетителей в рабочие дни музея: вторник – 

суббота с 10.00 до 18.00. 

Актуальная информация о работе музея отражена на сайте: 

https://museum-schel.ru/ и в социальных сетях. 

8.2. Презентация книги Чернова С.З. Могутовский сфрагистический 

комплекс XII века и предыстория Москвы / Ин-т археологии РАН (2023)  

в МБУК ГОЩ «Щёлковский историко-художественный музей». 

В книге публикуется комплекс вислых свинцовых печатей конца XI–XII 

в., найденных на посаде древнерусского городка Шерны (селище Могутово-2), 

расположенного между Москвой и Переславлем-Залесским. Печати 

атрибутируются новгородским князьям Мстиславу Великому (1088–1094, 

1095–1117), Всеволоду Мстиславичу (1117–1136), Ростиславу Мстиславичу 

(1154, 1157–1158) и Святославу Ростиславичу (1158–1160, 1161–1167). 

Излагаются результаты раскопок (508 кв. м) двух усадеб наместников 

(посадников) середины XII – третьей четверти XIII в., типологически близких к 

новгородским. На одной из них и был обнаружен сфрагистический комплекс. 

Эти материалы позволяют предполагать, что земли, позднее вошедшие в 

Московское княжество, в первой трети XII в. управлялись из Новгорода. 

Могутовская находка запускает во многом неожиданное прочтение летописных 

рассказов, отражающих новгородско-суздальское противостояние XII в. На 

основе комплексного изучения различных источников рассмотрено сочетание 

элементов инкорпорации, совладения и конфедерации во взаимоотношениях 

Суздальских князей и Новгорода. Обсуждается гипотеза о новгородском 

происхождении Кучко (Куцко). Устанавливается период, на протяжении 

которого был заключен брак Андрея Боголюбского и Кучково (Москва) 

перешло под власть Суздальских князей. Издание предназначено для 

историков, археологов и всех, кто интересуется историей Руси. 

 

https://museum-schel.ru/

